
2024학년도

대강중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.05)

(1차추경예산)

대강중학교



대강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-05 예산액 195,589,000

2024학년도 대강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각  156,498,000원"을 "세입 · 세출 각각 195,589,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 195,589 156,498 39,091 25

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,596 5,766 2.9

학생복지/교육격차 해소 2,589 28,088 14.4

기본적 교육활동 8,923 33,201 17

선택적 교육활동 0 12,256 6.3

교육활동 지원 19,850 31,605 16.2

학교 일반운영 5,133 84,673 43.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,569 180,808 92.4

자체수입 학부모부담수입 0 13,409 6.9

자체수입 행정활동수입 0 350 0.2

기타수입 전년도이월금 522 1,022 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 180,808 142,239 38,569

1.지방교육행정기관이전수입 180,808 142,239 38,569

1.교육비특별회계전입금수입 180,808 142,239 38,569

1.교육비특별회계전입금 180,808 142,239 38,569

1.학교운영비전입금 150,240 142,239 8,001 학교기본운영비 : 8,001,000원 * 1개교 = 8,001,000

2.목적사업비전입금 30,568 0 30,568
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

직원연수회) : 330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비(교

직원연수회) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)중학교 기간제교원 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)중학교 순회교사 여비 및 순회수

당 : 4,380,000원 * 1개교 =
4,380,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_1추)중학교 꿈드림 진로캠프 예산 : 

320,000원 * 1개교 =
320,000

2.자체수입 13,759 13,759 0

1.학부모부담수입 13,409 13,409 0

1.수익자부담수입 13,409 13,409 0

1.급식비 13,409 13,409 0

1.급식비 13,409 13,409 0

2.행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,022 500 522

1.전년도이월금 1,022 500 522
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,022 500 522

1.순세계잉여금 1,022 500 522

1.순세계잉여금 1,022 500 522 순세계잉여금 : 522,000원*1회= 522,000

세입합계 195,589 156,498 39,091
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,766 3,170 2,596

1.기타 교직원보수 1,388 0 1,388

1.교직원대체인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,387,680원*1명*1회=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,378 3,170 1,208

1.교직원역량강화 4,018 2,810 1,208

1.직무연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.자율연수 3,178 1,970 1,208

1.일반수용비 2,038 1,010 1,028 교육경비(행정실) : 104,000원*1명*2회= 208,000

(성립전_1추)교직원 연수회 운영비(도서, 물품구

입) : (16,500원*12명*4회)+(7,000원*4회)=
820,000

2.일반업무추진비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교직원 연수회 식간식비 : 

15,000원*12명*1회=
180,000

2.교직원복지 360 360 0

1.교직원문화행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,088 25,499 2,589

1.급식 관리 17,059 16,559 500

1.학교급식운영 17,059 16,559 500

1.급식운영비 17,059 16,559 500

1.일반수용비 1,000 500 500 급식운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.학생복지비 1,650 1,650 0

3.전출금 14,409 14,409 0

2.보건관리 8,513 8,213 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,561 3,261 300

1.학생건강검사 81 81 0

1.학생복지비 81 81 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지비 1,050 1,050 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 0 300

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사료 : 100,000원*1명*2시

간 =
200,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)운영비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)재료비 : 70,000원*1회= 70,000

2.학교환경위생관리 4,952 4,952 0

1.먹는물관리 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.공기질측정 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

3.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 37,500원*4명*2회= 300,000

(성립전_1추)운영비 : 71,250원*4명*2회= 570,000

(성립전_1추)식.간식비 : 16,250명*4명*2

회=
130,000

4.학생복지 1,516 727 789

1.학생복지운영 1,516 727 789

1.학생교과서구입 916 727 189

1.교육운영비 916 727 189 [경]교과용도서구입 : 189,000원*1회= 189,000

2.전북에듀페이 지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*3명*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 33,201 24,278 8,923

1.교과 활동 14,008 7,450 6,558
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 5,710 1,000 4,710

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 792 792 0

2.교육운영비 208 208 0

2.전문적학습공동체의날지원 330 0 330

1.운영수당 310 0 310 (성립전_1추)강사비 : 310,000원*1명*1회= 310,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)다과비 : 5,000원*4종*1회= 20,000

3.순회교사 운영 4,380 0 4,380

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 3,180 0 3,180 (성립전_1추)순회교사여비 : (20,000원*2명*1회*22

주)+(20,000원*1명*2회*23주)+(20,000원*1명*3회*23주)=
3,180,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 748 700 48

1.교과운영 701 600 101

1.운영수당 500 400 100
[경]민주시민교육 강사료 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.교육운영비 201 200 1 교육운영비 : 101,000원*1회= 101,000

[경]민주시민교육 운영용품 구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.학습준비물지원 47 100 -53

1.학습준비물 47 100 -53 학습준비물 : -53,000원*1회= -53,000

4.수학 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 500 500 0

7.예술 교과활동 2,800 1,000 1,800

1.교과운영 2,200 400 1,800

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,800 0 1,800
악기, 음향기기 구입 : 900,000원*2종*1회

=
1,800,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 17,001 14,764 2,237

1.자율활동 9,760 9,760 0

1.학생회활동지원 1,616 1,616 0

1.학생복지비 1,616 1,616 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학교특색사업 500 500 0

1.운영수당 250 400 -150
[경]기후변화교육운영 강사비 : -150,000

원*1회=
-150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 250 100 150
[경]기후변화교육운영용품 구입 : 150,000

원*1회=
150,000

5.영어캠프운영 1,264 1,264 0

1.기타수당 864 864 0

2.교육운영비 400 400 0

6.초중어울림의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.문화예술공연운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.현장체험학습활동 6,261 4,344 1,917

1.현장학습 6,261 4,344 1,917

1.여비 1,836 0 1,836
인솔교사 식비, 숙박비 등 : 306,000원*6

명*1회=
1,836,000

2.교육운영비 4,425 4,344 81
(성립전_1추)차량임차료 : 625,000원*2일

*1대=
1,250,000

식비·간식비 : -374,000원*1회= -374,000

경비(입장료 등) : 151,750원*4명*1회= 607,000

인솔교사 식비 일비 : -894,000원*1회= -894,000

인솔교사 입장료 : -780,000원*1회= -780,000

숙박료 : 34,000원*4명*2일= 272,000

3.진로활동 980 660 320

1.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 0 200 진로 강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.진로체험활동 780 460 320

1.운영수당 460 0 460 [경]진로 강사료 : 460,000원*1명*1회= 460,000

2.교육운영비 320 460 -140
[경]진로체험프로그램운영 : -460,000원*1

회=
-460,000

(성립전_1추)[목]꿈드림 진로캠프 체험비,

 재료비 : 40,000원*4명*2회=
320,000

3.자유학기(년) 활동 2,192 2,064 128

1.자유학기(년)제활동 2,192 2,064 128
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 544 514 30

1.교육운영비 544 514 30 [경]교통비 : 5,000원*2회*3일= 30,000

2.주제선택활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.예술,체육활동 398 300 98

1.교육운영비 398 300 98 [경]활동경비 : 98,000원*1회= 98,000

4.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교과운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 12,256 12,256 0

1.방과후학교 운영 6,136 6,136 0

1.방과후학교운영 6,136 6,136 0

1.교과프로그램 3,696 3,696 0

1.기타수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 240 240 0

2.특기적성교육 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.독서활동 6,120 6,120 0

1.독서활동운영 6,120 6,120 0

1.도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 31,605 11,755 19,850

1.교무업무 운영 3,455 3,655 -200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,455 3,655 -200

1.교무학사운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 운영경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육과정평가 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

4.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,450 7,400 50

1.정보화실운영 7,450 7,400 50

1.학교정보화지원 7,450 7,400 50

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 350 0 350 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 1,100 400 700 장비 수리 : 100,000원*3회= 300,000

운영용품 : 100,000원*4종*1회= 400,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품·기자재 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.칠판교체 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*2

대=
7,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

6.학교 일반운영 84,673 79,540 5,133

1.학교기관 운영 21,941 18,101 3,840

1.부서기본운영 21,941 18,101 3,840

1.교장실운영 4,760 4,760 0

1.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,181 13,341 3,840

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.기타공공요금 141 141 0

3.여비 9,480 8,640 840 여비 : 40,000원*21회= 840,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000 책상 외 1종 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 61,432 60,139 1,293

1.학교시설장비유지 61,432 60,139 1,293

1.공공요금및제세공과금 14,220 14,220 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,920 4,920 0

2.시설관리용역 5,160 5,360 -200

1.일반수용비 5,160 5,360 -200 제3종시설물안전점검 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 15,265 14,322 943

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 14,465 13,522 943 소수선비 : 529,000원*1회= 529,000

냉난방기세척 : 82,800원*5대*1회= 414,000

4.화장실관리 22,750 22,200 550
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 21,550 21,000 550
미화원 맞춤형복지비 : 450,000원*1명*1회

=
450,000

미화원 명절휴가비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 591 591 0

2.전기요금 200 200 0

6.당직관리 3,246 3,246 0

1.일반수용비 3,246 3,246 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 195,589 156,498 39,091

김명미 2024년 09월 05일 13시 20분 57초 14 전북특별자치도교육청 대강중학교


